
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 191

29 Ιουνίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δασικής έκτασης στη περιοχή Δ. Δ. Καρέ 

Δήμου Ρεθύμνου εκτός ορίων οικισμού, όπως εμ−

φανίζεται στο απόσπασμα χάρτου από την ΚΤΗ−

ΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−09 ως δυο (2) 

τμήματα Α και Β, με στοιχεία τμήματος (Α) 0−1−

2−3−......12−13−0 εμβαδού 5.315.50 τ. μ. και τμήματος 

(Β) 0−1−2−3−4−5−6−7−8−0 εμβαδού 5.239, 50 τ. μ., συ−

νολικού εμβαδού 10.555 τ. μ., ως αναδασωτέας, σε 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 

1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις δια−

τάξεις του άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014, 

λόγω πυρκαγιάς που κατέστρεψε τη δασική βλά−

στηση των τμημάτων αυτών στις 27−07−2014. ...... 1

Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα που διαχειρί−

ζεται ως δημόσια στη περιοχή του Δ. Δ. Χάρκι−

ων Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερεια−

κής Ενότητας, που προσδιορίζεται υπό στοιχεία 

0−1−2−3−.......−11−12−0 με τις συντεταγμένες περιμε−

τρικών ορίων της σε σύστημα ΕΓΣΑ’ 87 όπως στο 

απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 

με κ. α. 9523/2, εκτός των ορίων οικισμού, εμβα−

δού 12.082,50 τ. μ., ως αναδασωτέας, σε εφαρμο−

γή των διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του 

Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 

του άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 

καταστροφής της δασικής βλάστησης με παρά−

νομη εκχέρσωση, με μηχανικά μέσα, και στη συ−

νέχεια δενδροκομική καλλιέργεια, στο χρονικό 

διάστημα μεταξύ του έτους 2007−09 και Ιουνίου 

έτους 2014, όπως προκύπτει από την αυτοψία και 

από τα στοιχεία του χάρτη από την ΚΤΗΜΑΤΟ−

ΛΟΓΙΟ Α.Ε. ............................................................................................ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.760,44 

τ.μ. στη θέση «ΤΣΟΥΓΡΟΜΑΤΙ», ή «ΤΡΑΠΕΖΑ» Τ.Κ. 

Τυλίσου, Δ.Ε. Τυλίσου στην περιφέρεια του Δήμου 

Μαλεβιζίου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 

λόγω πυρκαγιάς. ............................................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2666 (1)
  Κήρυξη δασικής έκτασης στη περιοχή Δ. Δ. Καρέ Δήμου 

Ρεθύμνου εκτός ορίων οικισμού, όπως εμφανίζεται 
στο απόσπασμα χάρτου από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Α.Ε. έτους λήψης 2007−09 ως δυο (2) τμήματα Α και 
Β, με στοιχεία τμήματος (Α) 0−1−2−3−......12−13−0 εμβα−
δού 5.315.50 τ. μ. και τμήματος (Β) 0−1−2−3−4−5−6−7−8−
0 εμβαδού 5.239, 50 τ. μ., συνολικού εμβαδού 10.555 
τ. μ., ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των διατάξε−
ων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 πα−
ραγρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που κατέ−
στρεψε τη δασική βλάστηση των τμημάτων αυτών 
στις 27−07−2014. 

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:  
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύξει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασι−
κές εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε 
αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία. 

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979/(ΦΕΚ 289/Α΄/1979) Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παραγρ. 
1 όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
32 παραγρ. 2 του Ν. 4280/2014/ΦΕΚ Α΄ 159/08−08−2014 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και 
του άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2γ του Ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις άρθρου 35 παραγρ. 1 
και 3 του Ν. 4280/2014. 

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 ΦΕΚ 303/Α΄/2003 
Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρ−
τιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Την αριθμ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγμα−
τος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 

1701

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.07.02 11:01:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1702 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων. 

5) Τις εγκυκλίους διαταγές Υπουργ. Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 
182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/
855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/2793/31−07−2002, σχετικών 
με κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

6) Τις αριθμ. 838/2003 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ. 
7) Την αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή ΥΠ−

ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012/66Α΄. 
8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (ΦΕΚ 229 

Α΄) Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης, σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοική−
σεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση», και την σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07−02−2011 
εγκύκλια δ/γή ΥΠΠΕΚΑ. 

9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α΄) «Ενί−
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 Α) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, καθώς και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβου−
λίου της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24 Α΄).

11) Την αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκύκλια διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

12) α) Την αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «το−
ποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύν−
σεων, Τμημάτων αυτών καθώς και Αυτοτελών Τμημάτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

β) Την αριθμ. 373/27−01−2011 (ΦΕΚ 459 Β΄) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων 
και Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης» όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
529/14−01−2015 απόφαση και ισχύει. 

γ) Την αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την οποία 
ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυν−
σης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, Προ−
ϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

13) Το Π.δ. 100/27−08−2014 (167 Α΄) «Οργανισμός ΥΠ−
ΠΕΚΑ». 

14) Το αριθμ. 6868/06−10−2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ρεθύμνου έκθεση αυτοψίας καμένης έκτασης. 

15) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση των δυο τμη−
μάτων της υπόψη έκτασης, αποτελούμενη από δασικά 
είδη (σπάρτα, ασπάλαθους και δρύες) σε βαθμό συγκό−
μωσης που προσέδιδε δασική μορφή, καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 27/07/2014. Τα εν λόγω τμήματα, σε 
μέσο υπερθαλάσσιο υψόμετρο 390 μ., έχουν έδαφος 
πετρώδες, κλίση επιφανείας έως 30%, επικρατούσα 
έκθεση ως προς τον ορίζοντα βόρεια και δυτική. Από 
έρευνα αεροφωτογραφιών ετών 1945 (025−026/9114/2−1/Φ 
212) και 1960 (1844−1845/R 19) φέρουν κατά θέσεις ίχνη 
παλαιάς καλλιέργειας. 

Για τα υπόψη τμήματα της έκτασης δεν έχει εκδοθεί 
από την Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη σχετικά 
με τον χαρακτήρα τους, ούτε έχει υποβληθεί αίτημα 
αναγνώρισής τους ως μη δημόσιας έκτασης, προσδι−
ορίζονται δε με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
απόσπασμα χάρτου από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007−09 που θεωρημένο συνοδεύει τη παρούσα 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της. 

16) Την αριθμ. 2511/13−05−2015 εισηγητική πρόταση της 
Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου.

17) Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση επανεγκατά−
στασης της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από 
τη πυρκαγιά, με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη της δασικής έκτασης στη περιοχή Δ.Δ. 
Καρέ Δήμου Ρεθύμνου εκτός ορίων οικισμού, όπως εμ−
φανίζεται στο απόσπασμα χάρτου από την ΚΤΗΜΑΤΟ−
ΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−09 ως δυο (2) τμήματα 
Α και Β, με στοιχεία τμήματος (Α) 0−1−2−3−......12−13−0 εμ−
βαδού 5.315.50 τ. μ. και τμήματος (Β) 0−1−2−3−4−5−6−7−8−0 
εμβαδού 5.239, 50 τ. μ., συνολικού εμβαδού 10.555 τ. μ., ως 
αναδασωτέα, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014, 
λόγω πυρκαγιάς που κατέστρεψε τη δασική βλάστηση 
αυτών στις 27−07−2014. 

Σκοπός της κήρυξης των τμημάτων της υπόψη έκτα−
σης ως αναδασωτέων, είναι ο αποκλεισμός της διάθε−
σής τους για άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσι−
κή αναγέννηση ή πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
αποκατάσταση της καταστραφείσας φυσικής δασικής 
βλάστησης η οποία πριν από την πυρκαγιά κάλυπτε 
την επιφάνειά τους σε ποσοστό που προσέδιδε δασική 
μορφή.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 18 Μαΐου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1703



1704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 7666 π.ε. (2)
Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα που διαχειρίζεται 

ως δημόσια στη περιοχή του Δ. Δ. Χάρκιων Δήμου 
Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής Ενότητας, 
που προσδιορίζεται υπό στοιχεία 0−1−2−3−.......−11−12−0 
με τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε σύ−
στημα ΕΓΣΑ’ 87 όπως στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 με κ. α. 9523/2, εκτός των 
ορίων οικισμού, εμβαδού 12.082,50 τ. μ., ως αναδα−
σωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 
παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014, 
λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης με πα−
ράνομη εκχέρσωση, με μηχανικά μέσα, και στη συ−
νέχεια δενδροκομική καλλιέργεια, στο χρονικό διά−
στημα μεταξύ του έτους 2007−09 και Ιουνίου έτους 
2014, όπως προκύπτει από την αυτοψία και από τα 
στοιχεία του χάρτη από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. 

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία. 

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄) Περί 
προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσε−
ων της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παραγρ. 1 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 32 
παραγρ. 2 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) «Περιβαλλο−
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 38 παραγρ. 1 του
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014. 

3) Τις διατάξεις του Νόμου 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄) 
Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρ−
τιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Την αριθμ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγμα−
τος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων. 

5) Τις εγκυκλίους διαταγές Υπουργ. Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 
182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/
855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/2793/31−07−2002, σχετικών 
με κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

6) Τις αριθμ. 838/2003 και 202/2005 Αποφάσεις του 
ΣτΕ. 

7) Την αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012/66Α΄.

8) Τις διατάξεις του Π. Δ. 136/23−12−2010 (ΦΕΚ 229 
Α΄) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», 
τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−

διοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης, σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοική−
σεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση», και την σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07−02−2011 
εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΚΑ. 

9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α΄) «Ενί−
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις». 

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 Α΄) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, ως και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24 Α΄).

11) Την αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκύκλια διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

12) α) Την αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «το−
ποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύν−
σεων, Τμημάτων αυτών καθώς και Αυτοτελών Τμημάτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

β) Την αριθμ. 373/27−01−2011 (ΦΕΚ 459 Β΄) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων 
και Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
529/14−01−2015 απόφαση και ισχύει. 

γ) Την αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την οποία 
ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυν−
σης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, Προ−
ϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

13) Το αριθμ. Δ 7953/17−02−2015 έγγραφο Υπ. Εσωτε−
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Εθνικό Τυπο−
γραφείο.

14) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει 
εκδοθεί από τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη ανα−
φορικά με τον χαρακτήρα της, ούτε έχει υποβληθεί 
αίτημα αναγνώρισής της ως μη δημόσιας (στο σύνολο 
ή τμήμα της). 

15) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης αποτελούμενη από δασικούς θάμνους αειφύλ−
λων πλατυφύλλων σε ποσοστό που της προσέδιδε δα−
σική μορφή, καταστράφηκε με παράνομη εκχέρσωση, 
με μηχανικά μέσα, και στη συνέχεια δενδροκομική καλ−
λιέργεια, μεταξύ έτους 2007−09 και Ιουνίου 2014, όπως 
προκύπτει από αυτοψία αρμοδίων δασικών υπαλλήλων 
και από τα στοιχεία του χάρτη από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Α.Ε. Η υπόψη έκταση, σε μέσο υπερθαλάσσιο υψόμετρο 
620 μέτρων, έχει έκθεση ως προς τον ορίζοντα βό−
ρεια και ανατολική, κλίσεις επιφανείας 15% έως 30%, 
κατά θέσεις, έδαφος αβαθές έως μετρίως βαθύ, και 
κατά θέσεις πετρώδες, και ορίζεται σήμερα γύρωθεν 
με εκτάσεις δασικής μορφής, με δασική και χορτολι−
βαδική βλάστηση, χωρίς με την περιγραφή αυτή να 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1705

αποδίδεται χαρακτηρισμός κατά την ειδική ενδικοφανή 
διοικητική διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Το έτος 1945 (αερο−
φωτογραφικό ζεύγος 028−029/9114/2−1/Φ212) η υπόψη 
έκταση εμφανίζεται με δασική βλάστηση σε ακανόνι−
στη διάταξη, αραιότερη στο νοτιοδυτικό τμήμα της, και 
μέσο ποσοστό κάλυψης 20%, προσδίδον στην έκταση 
δασική μορφή, και με φρυγανώδη βλάστηση, χωρίς ίχνη 
καλλιέργειας, οριζόμενη γύρωθεν με εκτάσεις δασικής 
μορφής, ομοίως. Το έτος 1960 (α/φ ζεύγ. 1847−1848/R19) 
εμφανίζεται με δασική βλάστηση σε ποσοστό προσδί−
δον δασική μορφή. Ένα τμήμα της, νότια, και ένα τμήμα 
της, δυτικά, μικρού εμβαδού, εμφανίζονται αλλοιωμένα. 
Ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις δασικής μορφής, χωρίς 
ίχνη καλλιέργειας. 

16) Την αριθμ. 7169 π.ε./29−04−2015 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση δασικού 
χαρακτήρα που διαχειρίζεται ως δημόσια στη περιοχή 
Δ. Δ. Χαρκίων Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφε−
ρειακής Ενότητας, εκτός των ορίων οικισμού, που προσ−
διορίζεται με τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 
της σε σύστημα ΕΓΣΑ’ 87 με στοιχεία 0−1−2−3−.......−11−12−0 
όπως εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1/5000 με κ. α. 9523/2, και όπως παραπάνω 

περιγράφεται, εμβαδού 12.082,50 τ. μ., σε εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 
παραγρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω καταστροφής της δα−
σικής βλάστησης με παράνομη εκχέρσωση με μηχανικά 
μέσα, και στη συνέχεια δενδροκομική καλλιέργεια, στο 
χρονικό διάστημα μεταξύ έτους 2007−09 και Ιουνίου 
έτους 2014, όπως προκύπτει από την αυτοψία και από 
τα στοιχεία του χάρτη από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. 

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα−
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή άλλο προορισμό και η με φυσική αναγέννηση ή 
πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης αποκατάσταση της 
καταστραφείσας φυσικής δασικής βλάστησης που πριν 
την παράνομη εκχέρσωση κάλυπτε την επιφάνειά της 
σε ποσοστό που της προσέδιδε δασική μορφή.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 29 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



1706 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1707

   Αριθμ. 3134 (3)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.760,44 τ.μ. στη 

θέση «ΤΣΟΥΓΡΟΜΑΤΙ», ή «ΤΡΑΠΕΖΑ» Τ.Κ. Τυλίσου, Δ.Ε. 
Τυλίσου στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, Ν. 
4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. 
Α΄/2003) και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. To Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30−5−1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

8. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

10. Την αριθμ. 373/27−01−2011 απόφαση «Παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 

αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Γε−
νικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διοικήσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 
459/Β΄/23−03−2011).

11. Την αριθμ. 3103/14−05−2015 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα−
σία και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κα−
τάσταση, την έκταση εμβαδού 4.760,44 τ.μ. στη θέση 
«ΤΣΟΥΓΡΟΜΑΤΙ», ή «ΤΡΑΠΕΖΑ» Τ.Κ. Τυλίσου, Δ.Ε. Τυλίσου 
στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου. 

Η έκταση αυτή αποτελούσε ΔΑΣΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ, της παρ. 
2, αρ. 3, Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, που 
εμπίπτει στην κατηγορία 1ε του άρθρου 4 Ν. 998/79 . 
Προσδιορίζεται με τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 1 στο με ημερομηνία 
13−05−2015 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δα−
σολόγου Μανόλη Φλουρή το οποίο έχει θεωρηθεί από 
το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δασικές εκτάσεις.
Νότια: Δασικές εκτάσεις.
Ανατολικά: Δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: Δασικές εκτάσεις,
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Μαΐου 2015

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



1708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001912906150008*


